3

DE CAUSIS
CORRUPTORUM
JUDICIORUM
ET REMEDIIS

LIBRI IV.

Authore DIODORO TULDENO

J. U. DOCTORE,

In Acad. Lovaniensi Legum Antecessore Primario, &
in magno Senatu Belgico apud Mechlinienses
Regio Consiliario,

AB AUTHORE RECOGNITI.

LOVANI,

Typis & sumptibus ÆGIDII DENIQUE Anno 1702.

Cum Gratia & Privilegio.

PRÆFATIO,

Quâ Instituti Operis ratio redditur.

CAPUT PRIMUM:

FJUSMODI plerisque hodie in locis Judiciorum statusest, ut quemadmodum imperitos ad juris ipsius contemptum, deterioresque etiam ad odium deducit; & eos qui experiri coguntur, ad magnam miseriz partem: Ita bonos omnes impellere ad miserationem debeat, & prudentes ad suggerendum remedia, Principes autem ad enixam emendandi instaurandique operam. Magnum opus, arduæque industriz, vel ictipto sinceri germanique Judicii lineamenta adumbrare, & insinuare tantæ corruptelz causas, cum remediis aptis: eo magis, quod in multorum hæc offensionem incurrant, necesse est; eorum scilicet, partim qui turbatam Judiciorum rationem, etsi sincerè non probant, callidè tamen defendendam arbitrantur, tanquam cupiditatibus suis opportunam; partim verò eorum qui ipsa assuetudine hujus corruptelz, mali sensum aded amiserunt; ut eum qui ex institutis Judiciorum convertendum aliquid censeat, quasi innovatorem averterent. Non deerunt quo-

que, qui temeritatis & arrogantiz ipsum auctorem infimulent, ausum sibi tantæ consultationis molem deponere. Quidam denique suz invidiz imputabunt traductas Judiciorum corruptelas.

Igitur singulos, quà fieri potest, placatos dimittamus: atque ordine retrogrado postremos illos admoneamus inprimis, ne communia publicorum vitiorum probra, agnoscendo sua faciant & privata. In neminem enim singularem criminationem intendo; nec homines sibi propositos habet reprehensionis severitas, sed vitia: quippe cum non privatis doloribus, sed Astræz miserationi licentiam stili & querelarum indulgeam. Neque verò idoneum me Astræz vindicem profiteor: sed eo loci spes opesque ejus ductæ sunt, ut omnium, qui mysteriis ejus censentur, viribus defendendæ fovendæque sint. Extremis temporibus, magnificentissimi Reipubl. Romanz spiritus, in societatem turæz sui etiam servitia admiserunt: cum felici statu, opificum quoque communionem Militia fastidiret. Iphicrates quidem olim interrogatus: *Quis tu es; qui tantos spiritus tibi sumis? Utrum eques, an fagittarius, an velles, an legionarius?*

A

rius?

2 De Causis corrupt. Judiciorum

rius? Nihil horum, inquit, sed qui his omnibus novi imperare. Non rectè fortasse: cum temerè imperare militiæ videatur, qui non aliquando parendo, usum sibi experientiamque paraverit. Ego verò de me id testari possum, non Judicis, non Advocati, non Professoris publica munia aliena mihi esse aut fuisse: quo minotè invidià, quid in singulis peccetur, ostendam, vel professione consortii communis culpæ, singulis indignationem reprehensionis levaturus. Pleraque enim quæ culpaturis sumus, non tam hominum vitia sunt, quam temporum: adeoque altas jam radices egerunt, ut si quis in hoc statu Judiciorum scorsim ea declinare velit, non tam sectari veram veteremque Justitiæ formam, quam ignorare Civitatis suæ Instituta censetur.

Si quis inde tamen conatus nostros invidià novitatis infamet: is totius se antiquitatis rudem confiteatur, necesse est: ut in progressu operis apparebit. Tantumque ab innovandi cupiditate abest studium nostrum, ut universum collimet ad asserendam antiquæ Judiciorum formæ sinceritatem: cui præjudicare non debet, quicquid per errorem, & corruptelam invexisse consuetudo monstrabitur. Sed auctoritate Principum opus est: Eo magis quod plerique corruptam Judiciorum disciplinam fovent tventurque, tanquam quæstui suo & rapinis magis obnoxiam. quibus ego approbare institutum hoc meum non laboro: namque talibus qui bonam mentem suaserit, ipse mente carere videatur; cum persuasurus nunquam sit, ne quidem si solem in manibus gestet. Hoc igitur agamus; non tam perficiendi fiduciã, quam voto aliorum studia commovendi, qui majore ingenio, eruditione & usu rerum instructi hoc ipsum argumentum luculentius pertractent impleantque.

CAPUT II.

Corruptio Judiciorum summam ostenditur; quæque inde in Rempub. & privatam redundent damna.

Sed ne in crimine corrupti Judiciorum status vagari, ut Ulpianus inquit, videamur, jam in vestibulo communia corruptelarum capita proponamus: ut quid emendatione indigeat, quodque ejus futurum operæ pretium sit, appaseat. Est igitur litium multitudo, est diuturnitas, est sententiarum incertitudo atque varietas: neque tamen ista tam corruptelæ sunt, quam carum signa, si vel unde ipsa, vel quæ inde oriuntur, æstimes. Immensa enim illa litium series, unde, nisi à Perfidia & calumniã? Immortalitas verò controversiarum, quam originem habet, nisi fraudes & tergiversationem? Denique sententiarum inconstantia, quid aliud clamat, quam iniquitatem & totius perturbationem Juris? Sed & singula quid arguunt, nisi Imperitiam cum insigni conjunctam impostura? Neque enim dolo caret eorum ignorantia, sive infirmitas, qui id affectant, cui non sufficiunt. Sed videamus, quæ singulorum germina sint: portentosa enim est Malitiæ & Erroris fecunditas, neque angustis terminis concluditur. Igitur quem alium fructum gignit numerosa litium seges, quam Licentiam, Temeritatem, Audaciam, Impudentiam, Perfidiam, dum in Judiciis tanquam in portum impunè confugiunt, atque ultro provocant ii, qui ea tanquam scopulos horrere deberent, si justitiæ majestas vigeret? Sed & vivacitatem litium, sobolem dixerim copiarum earum, dum eadem doli vel erroris licentiã aluntur, quæ excitatæ sunt.

Sed quamvis dubitaverit non nemo, utrum multitudo litium diuturnitatem faciat; an contra diuturnitas multitudinem: Ego tamen id ab ancipiti vindico, & copiam vivacitati imputo: non ea ratione, quæ in promptu est: sed qua om-

om-

omnium Perfidia ad Calumniam incitatur, securo præmio & fiducia vel eludendi adversarium in Judiciorum salebris, vel ultro laceffendi & divexandi. Quis igitur alius fructus quam propagatio discordiarum? quam incertitudo possessionum & status cuiusque? cui occurrendum Legum providentia, vel cum damno æquitatis existimavit, introductâ Usucapionum Præscriptionumque auctoritate. Accedit sumptuum immensorum necessitas: ut judicia quæ pari jure infimos cum summis æquare deberent, jam dudum tenuiores à persequendo jure suo, vel vindicanda injuria summovertant. Accedunt tædia & molestiæ: dum Judicia indignè afflictos ultro, atque etiam pœnis multant, in quorum præsidium atque solatium reperta sunt: ut non sit tanti, vicisse: ut tolerabilior sit injuria, quam Judicium: ut fatius sit opprimi, quam vindicari. Sed quam consentaneus talibus oris exitus! Sententiarum tanta diversitas atque inconstantia, quæ nisi errorem, imperitiam, iniquitatem, atque corruptelas arguit? quæ utinam inde tantum conjicerentur. Quis igitur hæc nostratiam Judiciorum nomine & honore dignetur, tam à scopo suo aberrantia? Illa enim instituta antiquitus sunt, ad emendationem Civitatis; quam nunc ultro corruptump. Quippe Judicia hæc in omnes consortii & societatis humanæ partes diffundunt mendaciorum, fraudum, calumniarum atque perfidiz licentiam: dum illa exemplis suis instruant & quam publica, tam communia faciunt: & quibus inter leges securitatem præstant, iis jam in privata vita pudorem atque infamiam detraxerunt. Olim vitiiis Dii inscripti auctores, ut minore verecundiâ inter homines verarentur: sic adulter, & corruptor virginum, & puerorum raptor Jupiter existimatus, ut jam non cum excusatione mortalitas peccaret, sed gloriâ tanti exempli. Quid etiam? consecrata vitia fuerunt, in cælum relata, & aris culta: ne homines ea in terris & ædibus dedignarentur.

Sic modo calumnia, perfidia, circumscriptioes sub tutela Judiciorum videntur: ne vel exemplis auctoritas desit, quibus infamiam expungant; vel superflitaliquid, quod metuant. Et merito igitur cultissimus Prudentiæ auctor inter causas corrupti ævi censuit ipsas judiciorum corruptelas; quæ intantum exundaverunt in hoc seculum, ut non dubitem exclamare cum Arbitro:

*Quid valeant leges, ubi sola pecunia regnat,
Aut ubi paupertas vivere nulla potest?
Ergo Judicium nihil est nisi publica merces:
Atque eques in causa quis selet, empti probat.*

CAPUT III.

Disputatio eorum, qui negant Judiciorum corruptelas quas appellamus, tolli aut posse aut debere.

EO igitur statu hodie Judicia sunt, amissura dignationem omnem, ipsiusque nominis honorem, nisi Principalis emendatio subveniat: quam tamen quidam aversantur, tantarum corruptelarum professo pattocinio. Hæc, inquit, rerum humanarum conditio est, ut etiam pessima quæque suis incommodis obnoxia sint; beatusque undique status sortem mortalitatis excedat. Quin etiam, conjugatione quadam mellis & fellis (Apuleii verissimo scito) ubi uber, ibi tuber: Ut naturali quodammodo nexu, Judicis quicquid culpamus adhæreat. Vidit id Seneca, & occultè insinuavit: *Gentibus*, L. 9. de Ira. cap. 2. inquit, *quibus incultus mos, agrestis vita est, circumscriptio ignota est, & fraus, & quodcumque in foro malum nascitur.* Nimirum ab ipsa libertate legum, occasio manat perfidiz & tergiversationis; ipso cultu juris calliditas acuitur in fraudes & circumventiones; denique ipsa Judiciorum benigna æquabilitate, licentia atque audacia nutritur. Ergo vel ista toleranda sunt, vel pariter tollendus de medio ipse legum & judiciorum usus: quo sublato, vel sub dominatum effræctum manus Regiz concedendum, vel ad antiquam

4 De Causis corrupt. Judiciorum

privatæ ultionis & ferocitatis barbariam redeundum. Sicenim Gentes Seneca distinguit, ut partim *leges mutant*, partim verò sunt, *quibus jura distinguit modus virum*. Potius igitur permittantur, ut Poëta ait:

Multa legissimo sub Judice bella movere,
& incrim calumnie & tergiversationis licentiâ, ultionis ingenio occupato, vel cupidine expletâ celestiores nocendi fraudes & crudelitatem consumant, exspirantes intra Judicii cancellos occultum malitiæ virus. Nam si quis Judiciorum rationem ad felicissimam veritatis, integritatisque ideam componere conatur: eadem operâ necesse est, homines ad exactissimam Prudentiæ Innocentiæque regulam refingat. Judicia enim utique hominibus constant, ab iis moventur & reguntur: *Vitia autem erunt*, ut quidam ait, *domec homines*. Itaque quicquid de Judiciorum queritur corruptelis, idem & majores nostros conquectos, aiunt. Accusamus multitudine & turpitudinem litium: sed non in nostrum seculum propriè ea culpa competit. Senecam audiamus: *Hæc tot millia*, inquit, *primâ luce ad forum proferantia, quam turpes lites, quanto copiores Advocatos habent & alius judicia patris accusat, quam mereri satius fuit. Alius cum matre confisit: Alius delator venit ejus criminis, cujus manifestior reus est: & Judex damnaturus, quæ fecit, eligitur: & corona pro mala causa, bonâ Patroni voce corrupta*. Ecce, & in administris Judiciorum temporis istius, nihil non modo sancti, sed ne sani quidem. Sed fortasse corrupto Neronis imperio id imputandum: ad proximum igitur ab illo Reipub. Romanæ statum progrediamur: & Plutarchum audiamus, ut sciamus non novum esse quicquid circa litium causas & originem hodie culpamus. Nam post memoratam litium copiam atque infamiam addit: *Si ut homines, ita causam quoque unamquamque & litem examines, unda orta, unde profecta sit: Invenies aliam à contumaci ira, aliam à su-*

rioso contendendi studio, aliam ab injusta cupiditate originem iraxisse. Accusabis maledictis Judiciorum moras & prorogatorem Judicem profcindimus: sed non hoc demum seculo. Cui enim non innouit Poëtæ falsus in Gargilianum lepos, iridentis cum, qui nesciverit concedendæ victoriæ vel libertatem, vel emolumentum, cum sustinuerit tribus tribunalibus, per viginti annos, una lite fatigari, & ut ipse loquitur, *conteri*? Denique quid tam invidiosè Judicium corruptelas infamamus, tanquam inusitatum seculis crimen, quæ laudamus? Suis enim de temporibus Seneca: *Num-*
marium tribunal, auditâ utrimque
licitatione, alteri addici, non mirum:
quando quæ emeris vendere, gentium
jus est. Sub Imperatore Tiberio *Calpurnius Piso*, scribente Tacito, *ap-*
bitum fori, corrupta judicia, servi-
tiam oratorum accusationes minitan-
tium increpans, abire se, & cedere
urbe, victurum in aliquo abdito &
longinquo ruræ, in Senaru festabatur. *Simul curiam relinquebat*. Et quamquam Tiberius in præsens id civiliter ferret, adeoque ultro Pisonem placaret: postea tamen ei accusatorem subornavit, vel certè in illius gratiam accusator exstitit, qui vanis criminibus Majestatis eum percelleret. Iis enim tunc calumniis, non tantum minutis illis & privatis judicia implebantur. Quod si etiam ad singularia ire lubet, & replere memoriam temporum, quæ vel maximo virtutum proventu effloruerunt: quod insignitius exemplum quam Judicii Clodiani? quod Senecæ verbis repræsentò: *Credat aliquis, pecuniam*
esse versatam in eo Judicio, in quo
reus erat Clodius, ob id Adulterium,
quod cum Caesaris Uxore in aperto
commiserat; violatis religionibus il-
lius sacrificii, quod pro populo fieri
dicitur, sic summotis extra conspectum
omnibus viris, ut picturæ quoque maf-
culorum animalium contendantur. At-
que dati judicibus nummi sunt, &
quod hac etiamnum passione turpius
est, supra insuper matronarum &
ado-

lib.

Lib. 2.
de ira
cap. 7.

In lib.
Utrum
animi
an cor-
poris
morib.
grævier
c. mlt.

De Be-
nes. lib.
1. 4. 9.

Lib. 2.
Annal.

Lib. 4.
Annal.

Exp.
97.

ado.

adoleſcentulorum nobilium, ſalaris loco exacta ſunt. Addit Igitur cenſor ille: Minus crimine, quam abſolutione peccatum eſt. Adulterii reus, adulteria diſiſit; nec ante fuit de ſalute ſecurus, quam ſimiles ſui Iudices ſuos reddidit. Quin igitur noſtro ſeculo gratulemur, & ſi in Iudiciis non omnia ad ſeveram Virtutis legem exacta, boni conſulamus; ne moveamus non movenda. Quis virtutis exempla, & vivendi normam à Iudiciis exigat? Alibi arcana Virtus ſua domicilia & ſacraria habet: Iudicia promiſcuè huic hominum colluvioni aptanda ſunt. An aliter olim fuit, eùm Seneca, *Forum & curiam loca exercendis in publico vitiis deſtinata*, appellare auſus eſt? Deinde ut ſcias eos qui emendationem poſcunt, ea petere quæ tantum optari, prudentibus autem ne ſperari quidem poſſunt; ut ſimul & numerus litium minuatur, & cognitionum remoræ ſummoveantur: Si Iudicia in faciliorem explicentur methodum, ſublatis Labyrinthi anfractibus, jam ſine ullo repagulo, agmine quodam & imperu litium & controverſiarum undè irumpent. Catois olim votum fuit: *Forum muricibus ut ſternetur*: id hodie contigit, tot difficultatibus & remoris implicatà Iudiciorum ratione.

CAPUT IV.

Judicia integritati ſue reſtitui & poſſe & oportere, probatur; ſubverſis iis que contra diſputantur.

Non aliud manifeſtius corruptorum Iudiciorum argumentum, quam quod ipſæ corruptelæ patronos ſuos habent: quorum rationes non malignè aut jejunè, ſed ubertim exprimere volui, ut potius prævaricari, quam calumniari videar: ſemel enim reſellendæ penitus ſunt, ne iis ad quos cura emendandi Iudicia pertinet, ancipitem cogitationem injiciant, meruentibus fortè, ne negotium inſuperabile aggrediantur; vel ipſum Juris uſum affligant, dum ſeverius Iudiciorum abuſum recidunt.

Aiunt enim, ſato infirmitatis humanæ, nec præclariffima quæque rerum ab omni incommodo eſſe ſeparata Sed quam facile eſt, diſtinguere ſortis humanæ malignitatem, ab hominum eorumque turpitudinem? Verbi gratia, in Medicina, ſanari ejus ope poteſt, niſi ut ſimul dura toleret; vel abſtinentiæ rigorem, vel pharmacorum faſtidium, aut acerbiora quoque à ſeſtione ſive uſtione: num ideo hoc velamento excuſata erit, vel morbum ultro alentis, protrahentiſve de induſtria vulneris ſanationem malignitas, vel noxia præ ſalutaribus præſcribentis impericia? At, inquirunt, ipſæ æquabilitas Juris Iudiciorumque tollitur, niſi & calumniæ pariter cum juſtis querelis, cavillationes eum veris argumentis admittantur: ſeparari enim illa nequeunt, niſi diſtinguantur: nec diſtingui poſſunt, niſi in cognitionem recepta. Primum ut tæmus hoc ita eſſe: nunquid coercitiõne deprchenſæ calumniæ, etiam nondum deprhenſa aut nata pariter ſupprimuntur? Deinde eum ordinem cognitionis monſtrabimus, qui ita calumniæ licentiam recidat, ut nihil de juſtorum deſideriorum libertate diminuat: ut cavillationum tritici & remoris ſoluta judicantis diligentiæ, etiam prolixius veritati ſe indulgeat. Utique enim temperamento opus eſt. Quod verò aiunt, incruentis calumniæ certaminibus advocari interim inſenſorum animos à ſeverioribus nocendi artibus: ut concedamus interim hoc ita eſſe, tamen non eſt tanti, ut tam turpiter Iudiciorum dignitas proſtituatur, ut in iis ipſis exercentur quaſi *conceſſum latrocinium*: ſic enim calumniæ licentiam Columellæ vocat. Neque enim cum patrimonii tantùm & tranquillitatis damno exercentur: ſed multos illa tabes lentâ carniſiciniã conſicit. Deinde ſi compoſita iudicia ſunt, & expedita: minus erit metuenda privatæ ultionis atrocitas, ad quam multos compellit tædium tam impeditæ & confragosæ Iudiciorum viæ, atque inde deſperatio legitime vindictæ aut publici ſubſidii.

6 De Causis corrupt. Judiciorum

Denique quis perpetuò concesserit, Judiciorum præliis lignantium animos potius placari, imagine ultronis; quàm exulcerari recordatione maledictorum, molestiarum, damnorum, quibus se invicem affligunt? Illud verò quàm infirmum: si à iudiciis corruptelas removere velis, removenda ab hominibus vitia sunt, id est, ipsa infirmitas humanitatis. Quis enim neget, omnibus virtutibus excellere oportere Judicis, & justitiæ mystas? A populo omnes probitatis & prudentiæ numeros exigere, est ignorare vel virtutis majestatem, quæ tantitate ipsa censetur; vel plebis ruditeriam, quæ Legum & Judiciorum necessitatem fecit. At verò eos qui legibus & iudiciis præsent, quis non sapientia magis, quam dignitate præstare populo oportere arbitretur? hi enim instar regulæ sunt, ad cuius tenorem alia exiguntur: quæ proinde nomen officiumque suum tueri nequit, nisi summo rectitudinis rigore. At, inquirunt; non à iudicis officiorum regula perenda est: alios habet Virtus magistratos. Reprehendamus igitur Ciceronem, qui Politicum descripsit, qui potest Civitatem legibus fundare, regere consiliis, emendare iudiciis. Itemque Horatium, qui Augusti regimen describens:

*Res Italas armis tutatis, moribus ornat,
Legibus emendas.*

Quid aliud antè iudicia, quam ipse legum vigor & tutela? Sed bene & Horatius distinxit. Nam Civilis Justitia in legum & iudiciorum disciplina sanciri atque asseri debet: perfecta verò Virtus, quæ eadem Sapientia dicitur, alibi colitur; ita tamen ut ea ipsa iudicibus familiarissima esse debeat, non minus quam ipsa Astræa. Sed ipsa difficultas, inquirunt, intricatorum iudiciorum remedium est adversus litium multitudinem: ut absurdum sit, utramque summotum ire velle. Falsum est. Non enim aditus hodie iudiciorum (quod Cato optabat) obsepti sunt, sed exitus; & intricati progressus. Denique ab antiquitate exempla repetunt; &

quicquid esse queritur, jam olim fuisse. Ego autem nego, ullo seculo tantam litium segetem, tantam calumniæ luxuriam fuisse; nego, alio ullo ævo tot triciis involutam, & tot ambagibus circumductam cognitionem iudicis fuisse. Corruptelarum licentiam, & profuturam in fas nefasque causidicam, & quæstuarie loquentiæ fraudes, uno verbo, Juris & iudiciorum turbulentum quoddam chaos, proprium huius ævi crimen affirmo. Exempla prolata sunt infelicitum quoque temporum, quibus non magis Principum tyrannidelibertas; quam eorum exemplo Justitia afflictæ fuit: at in Republica Romana integra, aliter fuit. Sed ut concedam exemplis istis: ideo ea extitisse affirmo, quia mali Principes licentiam illam non coercerant: tantumque abest, quod ab emendando deterreant, ut potius incitare debeant. Sic enim Seneca: *Et sent, & facta sunt ista.* Sed addit: *Et licentia urbium aliquando disciplinâ metuque, nunquam sponte confidet. Disciplinâ,* inquit, *metuque:* quia ut Plato & Xenophon prodiderunt, tota Civitatis informatio partim in doctrina & persuasione, partim in legibus & coercitione consistit. Itaque & nos partim de iis disseremus, quæ ad sinceram ac salutarem Academiæ industriam desiderantur; partim verò de inhibenda fori & tribunalium licentia.

CAPUT V.

*Judiciorum majestas atque utilitas:
Necessitas emendationis: De eâ
dicendorum distributio.*

Sed antè edisserenda est ipsa iudiciorum majestas atque utilitas: ut tanto liquidius constet, quo opere pretio curam Principalem hæc res mereatur. Quod Justitiæ præstat jus, id ipsi Juri iudicia præstant: ut quicquid laudis justitiæ vel Juri tribuitur, id quodammodo sibi ipsa iudicia vindicent: quamque latè justitiæ & juris, etiam iudiciorum utilitas manet. Neque enim rectius justitiam & naturæ æqui-

æquitatem appellaveris mentem atque animam juris; quàm judicia nervos juris legumque. Igitur si civitatem non muri, non ædificia, non ipsa multitudo hominum sed Juris legumque consensus constituit: meritò idem de judiciis prædicabimus, quæ juris & oracula & gubernacula, & munimenta rectè dixeris: Faciliusque gentem invencris, quæ legum præscripto, quam quæ judiciorum regimine carcat. Si majestatem eorum inspicimus, in his salus, existimatio, & fortunæ civium sæpe versantur: neque arbitrium vitæ & necis justius Principis, quam justitiæ majestati adscripseris, oracula sua in tribunalibus edentis. Enimverò & hoc infinitæ judiciorum utilitati imputo, quod temperamento quodam libertatem custodiant, & licentiam compeſcant: quod ita populum sua natura indomitum coerceant, ut simul moderentur magistratum potestatem; quæ absque hoc freno ad intolerabilem modum, vel potius in immensum evagaretur. Hoc quoque publica Libertas judicii debet, quod eorum æqualitas summus cum inimicis conjungat: quod & vulgus à contumeliis defendatur, adversus potentiam insolentem: & vicissim opulenti suatentant sine invidia adversus paupertatem alienis inhiantem. Quid aliud perinde cultos populos à barbaris distinguit, quam judiciorum disciplina? Ideo enim, ajunt Imperatores Honorius & Theodosius, *Judiciorum vigor jurisque publici tutela in medio est constituta, ut nemo sibi ipsi valeat permittere ultionem.* Id verò non à barbaris modò, sed à feris nos fecerunt: in quarum ingenium privatæ libido ultionis & licentia mitissimum animal, violato humanitatis nomine, transferebat, si Judicia de medio tollerentur. Apposuit Quintilianus: *Barbarorum mos est populorum, quos procul omnis humani juris societate, proxima bellis natura efferavit. Nos ideo magistratus legeſque à majoribus accepimus, ne sui quisque doloris vindex sit; &*

assidua scelerum causa se resellant, si ultio crimen imitabitur. Ideoque rectè D. Marcus Imperator: *Tu vim putas esse solum, si homines vulnerentur? Vis est & tunc quoties quis id quod deberi sibi putat non per Judicem reposcit,* cum talem crediti jacturam plectens. Quemadmodum & is qui possessori injusto rem suam temeritate, non auctoritate Judicis extorquet, dominium ejus propterea amittit: quod si possessoris propria sit, eam cum æstimatione ejus de suo restituere compellitur. Quæ leges ad Majestatem judiciorum aprissimæ alibi in desuetudinem abiverunt: sed revocari & exerceri merentur.

Quoniam autem homines justitiæ veneratione, æquitatisque voto & fiducia moti, privatæ ultionis libertatem judiciorum frenis submisserunt: idcò metuendum sit, ne paulatim ad barbarici ferocitatem revertantur, exoleſcente dignatione judiciorum, pariter cum causis, quibus ea olim excitata est. Itaque necessitas ipsa emendationem judiciorum dicat, ut reverentia iis sua reddatur vel servetur, & ratio dignitatis constet, per publicam & privatam, divinam & humanam pertinentis. Etenim Aristoteles tertiam publici regiminis partem in iudicibus collocat: reliquas in Magistratibus, & Senatoribus. Sed ipsorum administratio magistratum judicibus obnoxia: nec aliæ olim, cum leges vigerent, frequentiores quam Peculatus, Ambitus, & Repetundarum accusationes; aut etiam Majestatis, male gestæ Republicæ, quibus etiam militiæ Duces sub censuram judiciorum vocabantur. Denique ut per omnia manere appareat vigorem juris: imaginem judiciorum habent deliberationes Senatus de æquo & iniquo, honesto & turpi; qui & ipse olim extra ordinem sæpè de maximis controversiis cognoscebat.

Igitur quicquid tantam Judiciorum dignitatem utilitatemque infestat aut moratur investigaturi; non fori tantum & tribunalium corruptelas exueverunt,

sed

L. 14.
C. de
Jude.Diel.
13.L. 13.
f. 2.
m. 1.L. 17. C.
Unde ad
§. 2. 10. p.
De vi
honori.

8 De Causis corrupt. Judiciorum

sed eas ab ipsa Institutione eorum repectemus, qui foro & curiæ præparantur. In publica autem Institutione ad Jurisprudentiam; partim Discentes, partim Docentes, considerandi: Unà cum Ratione Docendi, & Prærogativis emeritorum. Et benigna sanè hæc materia, contemplanti quotidie mihi Academiam Lovaniensem; de qua dubito Doctoribus, an Institutis excellat magis. Jactare antiquitatem possim: nisi gloriam antiquorum qui hodie sunt non sustinerent tantum, sed auferent. Proponere atque explicare hanc Academiam in exemplum possim: nisi tam diu ad ejus instar aliz efformatæ, non paterentur laudes ejus tanquam alibi ignotas narrari. Quicquid de optima docendi Jurisprudentiam ratione dicturus sum, confirmare exemplis horum Professorum possum: si non illi duraturæ ad posteros gloriæ certi, supervacuum hoc officium facerent. Certat studentium diligentia cum docentium industria.

CAPUT VI.

An expediat tantam esse turbam selectantium Juris studia, potissimum plebeiorum? utrum promiscuè, an verò cum delectu admittendi?

Seminarium quoddam eorum qui ad forum & Rempublicam accessuri, quidni publicas Jurisprudentiæ scholas dixerim? & quales Academia juvenes formaverit, tales deinde forum & curia Viros habebunt: ut frustra foro & curiæ emendandæ opera navetur, si inspectio in publicam Juventutis formationem ad Jurisprudentiam negligitur: perinde ut supervacuum sit curandi oculos labor, si capitis ægri medicina insuper habeatur; nec profuerit rivos repurgasse, si vitium in fonte tinguatur. Etenim si liberè dicendum est:

Hoc fonte derivata clades,

In patriam populosque fluxit.

Prima igitur circa discentes inspectio occurrit, an sine delectu omnes ad hæc

sacra admitti expediat? Quidam enim causas forensium corruptelarum arcessunt primò à tanta turba eorum, qui hæc militia censentur, sine discrimine ullo generis vel fortunæ, vel ætatis; deinde à præmatura ambitione plerorumque, qui his sacris initiantur, nondum iis artibus litterisque tincti, sine quibus nemo unquam Astræ litaverit. Ita duplex questio emergit: in hanc tamen summam coit, An promiscuè omnes recipiendi, an verò delectus instituentus? Etenim si inter maturos hæc studii atque immaturos distinguatur; non erit quod quisquam de numero conqueratur, aded contraheatur. Nos igitur in utramque partem disputemus, sic enim sponte veritas resplendet.

Unde igitur potius ordietur, quam ab ipso nomine? Nam Universitates appellantur hæc altiorum scientiarum scholæ, proinde iniquum videatur, superiore delectu quosdam arcere. Et quis ille tam durus, qui aut parentum pia illa erga liberos vota, aut Reipub. spem in ordinem redigenda existimet? Enimverò quis laudabilior nobiliorque plebeiorum erga suos liberos amor, quam quo hanc spem fovent, fore, ut Jurisprudentiæ industriâ eVecti, etiam majoribus suis, non tantum posteris præluceant? Hac spe quotidiani laboris durtiem solantur, & obscuræ vilitatis tædia levant: quam illis adimere velle, ad ipsius libertatis æqualitatisque publicæ injuriam vergit. *Nec re-* ^{Sen. 7.} *scit quemquam Philosophia, nec eligit.* An solo nobiles, aut splendidiorum liberos magis propitio impetu studiis scientiarum natura admovit? Vide ne hoc contra sit. Hi enim laborem ferè dedignantur, tanquam satis sibi majorum aut gloriæ aut industriâ prospectum sit ad splendidæ vitæ facilem felicemque tenorem. Sic enim quidam apud Persum inducitur, qui majorum claritudine & divitiis fretus, studia ad se pertinere non putat:

Est tibi far modicum, purum & sine labe salinum:

Quid

ILLUSTRISSIMIS,
MAGNIFICENTISSIMIS,
Nobilissimis & Providentissimis
BRABANTIÆ ORDINIBUS,

Inscribere Vobis, PERILLUSTRES PATRIÆ PRIMORES, decuit librum, quo explicare conatus sum, quibus ex causis à priscis relictisque institutis lapsa passim *Judicia* sint; & quomodo Moderatores publici Status ea in integrum restituere paulatim possint, ut calumniantibus quidem scopolum, bono autem jure nitentibus & indignè laborantibus portum exhibeant; in quem facili atque inoffenso cursu deferantur, sine tempestatis jactatione, & sine segnis malaciæ tædio, reliquisque remoris. Hic namque sanè *Judiciorum* scopus primumque institutum: à quo in immensum recedi, & in contrarios effectus descisci solet, vitio humanæ infirmitatis vel malitiæ, ut quodque saluti maximè destinatum, ita id maximè ad perniciem detorquentis; si non assiduè renitentur ei quibus tutela Reipub. innixa est. Ego verò talis argumenti scriptum dignum vobis existimare ausus sum, quemadmodum ipsius negotii tractatus dignissimus consiliis vestris curisque; tanquam ad Reipub. summam pertinentis. Sic enim sapientissimi Rerum publicarum arbitri judicaverunt (ut Maximi verbis dicam:) *Expugnentur licet Urbes, corripiantur gentes, Regnis injiciantur manus; nisi Foro & Curie officium ac verecundia sua consisterit, partarum rerum æquatus celo cumulus sedem stabilem non habebit.* Cum verò vestrum & officium & laus sit, summâ fide & constantiâ
tueri

Epistola Dedicatoria.

tueri usum Privilegiorum Patriæ: ad eorundem quoque providentiam spectat, communis Juris abusui occurrere salubribus consiliis, quorum copia vestrum hoc Collegium abundat: quippe quod pariter continet Ecclesiæ & Religionis lumina, Nobilitatis & Militiæ decora, Civitatum denique & Juris fulcra. Etenim Statuum Concilium est, quem propriè *Senatum* periti affirmant; similem illi Romano, cui etiam sub Imperatoribus auctoritas non consulendi tantum, sed decernendi, adeoque Juris condendi fuit: qui inter Principem & subditos firmissimum consensionis vinculum; Privilegiorum & totius Reipublicæ sequester. Hujus est, quidquid in Repub. ægrum, curare; quidquid sanum, fovere: antiqua & recta instituta tueri; quidquid corruptela invexit, ut ad priscum tenorem reformetur, anniti. Accedit, quod sub tutela quoque Magnificentiæ Vestræ est nobilissima hæc Academia: unde facillimè duci initia possunt restituendæ Foro ac Curiæ sanctitudinis justitiæque priscæ. Seminarium namque eorum qui Foro & Tribunalibus destinantur Academia Juris est: quæ ubi præclaris & viris & institutis viget, Respublica quoque paullatim à tabe sua vel languore recreatur. Sed præcipuum in viris momentum: qui egregii Instituta quoque talia vel tuentur vel faciunt; cum facta eorum in exemplum veniunt, & tempore invalescunt; æmulatione gloriæ aliquorum exstimulante omnium industriam. Unde quoque providentissima Magnificentia Vestra & incredibilis magnitudo animi, inter arma quoque pacis artes fovens, tanquam infelicitè bellaretur, imò vinceretur, si domi regimen labaret, semper curavit eminentes docta Sapientia viros ad Academiam, eximio etiam honore atque extra ordinem, accersere vel retinere, tanquam fulcra vel ornamenta. Ego autem cum Academiæ quoque Vestræ insertus sim, & quidem curante ex hoc Collegio Perillustri Præfule (cupidissimè enim Virum nominabo, cujus judicio de me glorior) D. JOANNE DRUSIO; eo quoque nomine ad inelytas Amplitudines Vestras pertinet hic quem offero liber: quem ut tanquam monumentum, non quidem Ingenii aut Prudentiæ, sed optimæ voluntatis in publicum bonum animique devoti cultui Vestro & obsequio, accipiatis, rôgo.

Quid metuas? culerixque faci secura puella est.

Sed censuram suam Poëta interponit; superbiam namque perstringens:

Hoc satis an deceat pulmonem rumpere venis?

Stemmata quod Thyssorum millefima ducis?

Nota sunt reliqua. At contra, insanum hunc tumorem auget

—aliquis de gente hircosa Centurionum.

Dicas, quod jupro satis est mihi non ego curo

Esse quod Arcehisas armonisque Soiones,

Ovstipo capite, & fidentes lumine terram.

Igitur fortunati satis se sibi sapere putant: tenuiores verò acri impetu scientiam sectantur, qua Reipublicæ & aliis profint, voto & necessitate mutui subsidii exstimulante industriam. Pulchrè

Apul. 1. *Apuleius: Quemcumque in aliqua laude miramur, cum paupertas ab incubulis nutrita est; Paupertas, inquam, prisca apud secula omnium Civitatum conditrix, omnium artium reperitrix, omnium peccatorum inops, omnis gloriæ munifica, cunctis laudibus apud omnes nationes perfuncta. Eadem enim est paupertas apud Grecos in Aristide Justa, in Phocione Benigna, in Epaminondâ Strenua, in Socrate Sapiens, in Homero Diferta.*

Sed & Theles Pythagoræus, memorata Cratetis & Aristotelis circa hanc quæstionem dissensione, disertè causam Paupertatis agit: eamque ut curarum voluptatumque nexibus expeditiorem, ita alacriorem aptioremque ad studia, arbitratur.

Alii tamen contra disputant, quia Jurisprudentia & splendorem & sanctitatem suam eousque illibatam servavit, dum penes nobilitatem Romanam fuit. At verò hodiè idcirco fecundissima corruptelarum est, quia plerique ut vulgare officium sibi eam ad subsidium paupertatis, vel instrumentum divitiarum comparant: unde eandem nobilitas dedignatur, cum magno Reipublicæ damno; quippe ad cujus regimen scire natalium prærogativa per-

venit, quamvis imperita; vel si eam ob causam arcetur, ne id quidem sine fraude publica. Nam deinde plebeis gubernacula tenentibus insensa emulatione renititur: qui ne in reliquis quidem civis satis auctoritatem tuentur. Quo alio voto tanta turba Jurisprudentiam colit, quam divitiarum? At qui hoc non est colore, sed dehonestare, ut Ulpianus ait. Inopia sanè & vilitas cultorum, Jurisprudentiam quæstuariam facit: quæstus autem cupiditas procul dubio integritatem eorum rumpit. Itaque Cicero Senatam Romanum decrevisse quondam scribit, ut Principum filiis sex singulis Etruriæ populis in divinandi arte instituendi traderentur: *Ne ars tanta, inquit, propter tenuitatem hominum à religionis auctoritate abduceretur ad mercedem atque quæstum.*

Profectò & Scientiarum interest, & Reipublicæ, eas porissimum à nobilitate & magnatibus coli: idque & Plutarchus asserit duobus libellis. Plebeiorum, inquit, Stultitia minus noxia, quia facultas impetus ejus destituit, ac tanquam somnium cupiditates eorum irrito ludibrio incitat, nec fere in actus deducit. At eum potentiz pravitas erroris stultitiæque accedit, vi quadam furoris minimè inefficacis instruitur malitia, & in facta erumpit: quomodo Dionysius tum maxime hui se imperio existimabat, cum celeriter efficeret, quæ animo collibuisse. Denique rectè dictum est: *Vulgo supervacua est calliditas*: obsequium enim ad ipsum, non regimen pertinet, & proinde ne artes quidem regendi, inter quas excellit Jurisprudentia: sed hominum tenuitate sordidaque quæstus cupidine, de suo fastigio detracta, in causidicinz pistinum compingitur. Mca quidem est opinio, quod nemo fructuosus Musas coluerit, quam qui ab iis virtutis ornamenta, non fortunæ addimenta petit; neque ipsæ liberalius se cuiquam indulserint, quam qui majestatem earum agnoscit: quam lædit, quisquis solo lucri voto adorat. Quæ

10 De Causis corrupt. Judiciorum

ex adverso objecta sunt, ad studium pertinent Philosophiz: quæ in solarium fortuitorum & paupertatis magis, quam in administrum divitiarum olim colebatur, neque regendæ Reipublicæ, sed privatæ vitæ ordinandæ. Atque utinam quamplurimi sincero eam cultu adorent! Hæc quoniam ipsa professione à questus vilitate semota est, ut Papinianus quoque scribit: idèd dignus eâ est, quisquis ambit; quoniam sola pulchritudine ejus incitatur, non dote: meritoque ipsa vicissim nihil extra animam colentis intuetur. *Patricius Socrates non fuit*, inquit Seneca: *Cleantes aquam traxit, & rigando hortulo locavit manus: Platonem non accepit mobilem Philosophia, sed fecit*. Denique & hoc temperamento omnis justæ dissensionis causa excludi potest: ut non obstat natalium obscuritas, & angustiz rerum ei, cujus illustre ingenium propitio industriz impetu ad Jurisprudentiam ipsa Natura destinavit: arque adèd talis in spem tantam tamque justam Reipublicæ, imbuedus hæc studii, publicis subsidiis: quæ alioqui promiscuè, ut solet, instituere, hominum quidem est benè adversus doctæ virtutis perennitatem affectorum, sed sæpe non satis prospicientium.

Enimverò tenuioribus, & de plebe viris hoc studio perfuntoriè (ut sere solent) defunctis, quæ spes reliqua esse solet, nisi excitandis fovendisque litibus: dum scilicet ad divitias properant, ejuratâ quasi paternarum artium vilitate, simul & utilitate?

CAPUT VII.

De Perversione Finis Jurisprudentiæ, quod solo divitiarum voto dicitur, & ad questum convertitur: inde & disciplinam hanc & usum ejus corrupti.

Plinius conqueritur, quod Liberales à maximo vitæ boho appellatæ artes, avaritiæ mancipentur: sed justissimè hæc querela Jurisprudentiæ com-

petit, quæ ars omnium liberalissima est; arbitra quippe & custos publicæ libertatis. Exillimoque maximè communem, larissimeque patentem Juris corruptelarum ab avaritia manare: nam quia soli questui Jurisprudentiam plerique discentes, utique circa finem & summam rei corruptis Judiciis halluciantur, ideo nihil unquam præclari sincerique hæc studiis effecerint. Necessè est enim tela omnia aberrare ubi collineatio fallit.

Jurisprudentiæ finis est non à clientibus stipem colligere, non ex reorum sordibus splendorem querere, non vocem & fidem vendere, quæque alia fas & nefas confundens avaritia distat: sed licitum ab illicito distinguere, æqui & iniqui limites subtili discrimine designare, Reipublicæ & singulis consulerè, mores, leges, instituta publiè examinare, interpretari & custodire. Quid igitur? adversus Æquitatis Interpretes, custodes, vindices, tam iniqui erimus, ut tam fructuosam industriam suis præmiis fraudandam arbitremur? Minimè: sed multum interest, in additamento, an principali aliquod censas. Jurisprudentia indole sua atque institutione in commune & alienum bonum vergit: tam nichilcerles quam Justitia; quam querere studiis, proferre consiliis, asserere judiciis, illuminare præceptis, denique legibus sancire, illius munus est. Qui divitiarum voto ad Jurisprudentiam accedit, questum sibi pro fine proponit; publicumque illius fructum accessionis loco numerat, propria verò incrementa tantquam rem principalem sectatur: cui deinde errori consentaneum est, ad male suadam lucri illecebram, & veritati tenebras offundere, & iniquitati colorem tecti inducere; quæque alia jam in publico artificiosa fraude, avaritiæ instinctu, in dedecus Jurisprudentiæ, ac perniciem Justitiæ, damnumque Reipublicæ, committuntur. Tales igitur, cum Seneca, *Mercatores & vcnales* 215. *invicem facti, querunt non quale sit* 115. *quid, sed quanti, ad mercedem pii, ad mercedem impii. Honesta, quamdiu aliquid*

aliquid illis spei inest, sequantur; in contrarium transaturi, si plus scelera promittant. Neque vero avara lucri vota minus impediunt scientiæ integritatem, quam sinceritatem usus corumpunt: ipsaque Astræa tam sordidos dedignatur cultores, à quibus ad quæsitum prostituenda sollicitatur. Nunquam plenam liberaliæque scientiam assequuntur, qui avaritiæ instinctu, tantum quod ad lucrum facit, consecantur: cum pulchrior sanctiorque Prudentiæ pars, quàm à vulgi commercio, tam à quæritu sit semora.

Illi tales stimulantè quæstus cupidinè festinant, ut cruda adhuc studia in forum conferant: tantumque cæ jurisprudentia rudè aliquid & vulgare detrahunt, quo instructi libris excitandis intricandisque sufficiant. Tantum à limine Astræam salurant, nec in adyta ejus penetrant: in aditu aliquamdiu hærent, nec contemplationem in recessum mittunt, ubi rationes legum à pærennibus æqui iniquique fontibus repetitæ, solidam & maturam scientiam donant. Litigatorum tantum leges, non illæ gubernatorum, tam vilibus abjectisque animis curæ sunt. Tantum ad corruptelas & perturbationem vitæ momentum est, perversitate voti depravato judicio dolescivisse à scientiæ civilis vero germanoque sine. Quod igitur remedium? Primò sincera & matura, quæque majestati tam salutaris scientiæ conveniat, Interpretatio Legum: de qua veniet explicandi locus. Deinde frequens admonitio in juventutem & seriæ de vtro germanoque studiorum sine ac scopo.

• Magna profectò hallucinatione rerum optimarum, adedque communis vitæ jactantur, qui doctæ virtutis præmium, vel dignum, vel certum, existimant divitiis: cum fortuna propitia magis videatur etiam ingloriis aut pudendis artificiis, quam cruditiæ sapientiæ. Quo enim seculo Poeta dixit:

Ingenium quondam fuerat pretiosius auro:

At nunc barbaries grandis, habere nihil.

Hodie utique oraculum est: *Amor in-*

genii neminem unquam divitem fecit. Neque id mirum. Nam si e merces facientis consideras; verissimè dictum est, *Bona mens si vendis esset, non haberet emptorem:* sive ipsum intuearis, Beata illa mens indagatiōe contemplationeque veritatis pulcherrima se oblectans, fere dedignatur avocamenta civilium negotiorum, quæ corrupto seculo, vix ullum germanæ justitiæ regimen admittunt. Sed generosus ille spiritus & fiduciâ nobilissimæ scientiæ indomitus, nihil de sua libertate diminucere sustinet, spæ divitiarum; nec cas tanti putat, ut ad simulandum, adulandumque & inserviendum indignis, multaque contra animi sententiam faciendâ & dicendâ sese inflectat: sine quibus artibus illæ hodie non contingunt. Denique purissimus ille animus, & in clara luce divini humanique juris collocatus, omne commercium iniustitiæ abhorret; res ad divitiis propertantibus infesta. Non gloriosè enim magis quam verè Demetrius dicebat: *Facilem sibi ad divitiis viam, quo die bonæ mentis se permisit.*

Quæ cum ita sint, ille qui jurisprudentiam ad solum quæstum divitiarumque sibi parandam existimat, maximè ad hæc sacra profanus est: & si non voto frustrabitur, certè nunquam vel justâ plenâque scientiâ, vel germano ejus sinceroque usu fructur.

CAPUT VIII.

Perperam & intempestivè plerosque properare ad Juris studium, qui nondum per ætatem in libertate ista sibi moderari possunt; nec peritiam aliquam habent communis vitæ: sine qua hæc disciplina difficilis atque obscura.

Quærendum quoque est de ætate studiis jurisprudentiæ maturâ: & certum quidem est, pueritiam quæ anno decimoquarto finitur, immaturam esse. Inde igitur plerique exordium putant. Nam, inquirunt, septimo & decimo anno ad orandas causas, jus ado-

12 De Causis corrupt. Judiciorum

L. 1. §.
3. ff. de
Festul.
 lescentes admittit: eaque ætate respon-
 sa juris consultoribus publicè edebat
 Nerva, inelytus ille deinde Astræ
 mysta. Etenim quicumque arti-
 culus præstantiâ inclaruerunt, eò serè
 animum ingeniumque appulerunt ab
 ineunte ætate. Apud Romanos circa
 pubertatem deponabant prætextam, &
 à parentibus ac propinquis in forum
 deducebantur, tanquam jam rebus ap-
 ti. Aristoxenus Pythagoræus singu-
 larum ætatum studia & curas sic dis-
 ponenda censet, ut pueri literis aliis
 que disciplinis excolantur: juvenes leg-
 es & instituta civitatis addiscant: viri
 actionibus muniisque civilibus oecu-
 pentur: Senes autem in meditationi-
 bus, judiciis, & consiliis versentur. Sic
 enim eveniet, inquit, ne pueri infantium
 ruditate torpescant, neve juve-
 nes puerili levitate ineptiant, utque
 viri morum operumque experimento
 juvenum rudimenta antecedant: deni-
 que senes maturi animi sanctâ seriatque
 gravitate, & nobilitate occupationum
 indolem curasque virorum antecellant.
 Ipse in alia sententia sum: & inter cau-
 sas corruptelarum numero, præcoecum
 adolescentulorum ad hæc studia accessum.
 Juvenes igitur maruri potius sunt,
 quam adolescentes: aut certè paulò
 minus vigesimum annum agentes. Et
 rationes in aperto sunt.

Seneca
Epist. 4.
Sicib.
serm.
43.
 Primò, quod recepto ubique more,
 qui ad jurisprudentiam accedunt, suo
 jam arbitrato vitam agere ineipiant,
 horas & studia disponere, nulloque
 imminente exactore aut arbitro, sed
 sui juris & spontis, qui que ut pluri-
 mum extra conspectum quoque paren-
 tum constituti, jam non diutius in fa-
 moso illo virtutis voluptatisque bivio
 hæsitent, sed recto concitoque gressu
 pergant, quo instinctus indolis rapit,
 vel ad frugalitatem, modestiam atque
 industriam; vel ad luxum, petulantiam,
 inertiamque. Meritò itaque jam plenam
 pubertatem longius excessisse oportet,
 qui feliciter sibi committantur,
 qui utilitates jam suas intelligant, iis-
 que consulant: qui propitio genio, in

locum celsi jam prædologi, alium sibi
 vitæ ducem assumant, Rationem, ut
 Plutarchus monet: qui inter Licentiam
 & Libertatem distinguant: & hujus
 fructum censeant, experiri jam quan-
 tum ad sui moderationem profecerint
 tutelâ alienâ: qui sciant, solos esse li-
 beros qui rationi serviunt. Hos enim
 solos agere, quod volunt. Voluntas
 enim sana Rationi congruit, Ratio Na-
 turæ, Natura denique Deo. Reliquo-
 rum non est libertas: neque enim vol-
 untatem suam implent: namque erro-
 rum nubibus, & affectuum procellis
 volutati, tantum aberrant à voluntate
 sua, quantum ea à ratione desevit. Ne-
 que certius deficientis argumentum lib-
 ertatis, quam quæ maturioribus dein-
 de annis tubis penitentia.

*Tunc crassos transisse dies lucemque palustrem,
 Ex sibi jam serò vitam ingemere relinam.*

Ex isto igitur immaturæ libertatis ar-
 bitrio, quot Juvenutis existant nau-
 fragia, quoties spes & vota miserorum
 parentum eludantur, vix æstimari po-
 test.

Secunda ratio est, quod jurispru-
 dentiz studium facillimum sit iis, qui
 aliquam jam habent peritiam vitæ
 communis: quæ adolescentibus non-
 dum contigit. Non est jurisprudentiz,
 ut aliarum artium studium, quæ solo
 acumine & memoria comprehendun-
 tur: quas olim etiam pueris sæpe infi-
 nuatas fuisse, ut docere possint, Seneca
 scribit: diversamque esse conditio-
 nem studii Sapientiz. Itaque Aristote-
 les, moralis Philosophiz idoneos au-
 ditores adolescentulos esse, negat.
 Quod justius de studio Juris & civilis
 prudentiz quis affirmaverit. Ad eò non
 simplex quiddam continet, ad quod solo
 ingenii acumine opus sit, sed per
 omnes rerum divinarum humanarum-
 que non species tantum, sed sinus per-
 vagatur, ut opus sit ingenio, quod u-
 sus jam aliquis communis vitæ expli-
 caverit.

Tertia sententiz mez ratio est, quod
 nemo Astræam dignè colet, nisi mul-
 tarum jam artium præsidis atque orna-
 mentum.

*Lib. de
 audito-
 ne cap. 11.*

*De bre-
 vit. vit.
 c. 7.
 Lib. 1.
 Lib. 11.*

namentis instructus: ut deinceps trademus. Ea verò res tempus exigit, & festinationem ad studium Juns impedit. Neque huic sententiæ vehementer refragantur quæ opposuimus, si rectè expendantur. Denique & Imp. vacatione à civilibus muneribus, ex causa studii jurisprudentiæ, in quintum & vigesimum ætatis annum extendunt.

L. 1.
C. 3. C.
Qua-
tat. vel
Profes.
se ex. inf.

Et sanè ante eam ætatem vix maturum est, in foro industriam ostentare: excipio semper eximium aliquem præmaturæ solertiæ vigorem; veluti in JC. Nerva: nam ut inde constitui regula non debet; ita neque rigidam esse eam volumus, ut includat eos, quibus

Ingenium calesce sive velocius annis

Surgit, & ignava fert mali damna mora.

& Aristoteles adolescentiam sui auditoris non tam annis, quam animis æstimandam putat.

CAPUT IX.

Non minus noxium esse, quod juvenis fere ad Juris studium festinet, non apta ingenio, non præculta artibus necessariis: quæque illa sint, demonstratur.

REctissime Fabius judicavit: *Prorietates ingeniorum discernere, prorsus necessarium est. In his certum quoque studiorum facere delectum, nemo dissuasit. Namque erit alius historia magis idoneus, alius compositus ad carmen, alius utilis studio Juris: ut nonnulli rus fortasse mittendi.* Igitur ut ingenii impetum, sic & profectus modum distinguere & expendere oportet in iis qui sacris Jurisprudentiæ initiari ambiunt. Omnis namque sic antiquitas judicavit: quemadmodum lana succis quibusdam præparanda est, antequam ultimum illum splendentis purperæ liquorem combibatur: ita ingenia varis tingenda artibus, ut fideiiter ipsa sapientia imbuantur. Sapientiæ verò nomen non insolenter Jurisprudentiæ tribuo: quippe quæ disciplina architectonica jure censetur; regina artium aliarum, quarum

usus ad Reip. bi. opportunitates moderatur, & ad instructum ornatumque filii suum adjungit: rectrix pacis & belli, ipsiisque imperans armis: arbitra Principum & subditorum, ipsiisque regiminis regula, determinatrix publici & privati, sacri & profani: norma liciti & illiciti, lydiusque lapis explorandæ æquitatis: Philosophia vera, honestè vivendi dux; Politica, salubriter regendi; Dialectica, dyjudicandi ambigua; Oratoria facultas, docendi verè; inveniendi rectè, sed & delectandi decorè Judicem. Haec si vatem voluntatis divinx, interpretem naturæ, artificem ordinis modique & decoris; deinde tutelam publicæ tranquillitatis, Societatis civilis coagulum, denique asylum Justitiæ appellaveris, nihilo supra majestatem ejus dixeris. Audacter igitur inter causas corruptæ jurisdictionis numero, quod illois manibus plerique ad hanc sacra festinant: non morali civilisque philosophiæ utilitate instructi, non dialectice subtilitate exerciti, non historiariæ & antiquitatis in omnes vitæ & scientiarum partes opportunitate exculti, non naturæ cognitionis sublimitate excitari, non dænique litterarum & eloquentiæ humanitate levigati. Et quid necesse est, seorsim de singulis dicere, quàm necessariis Jurisconsultum prædiis instruant ac perficiunt? Feci id nuper libris de principiis Jurisprudentiæ.

Non desunt tamen qui dissentiant: & Jurisprudentiam suam vi nixam, non indigere opibus alienis. Nam quibus liberalis doctrinæ adjumentis ornati fuerit, Accursus & Azo, Bartolus cum Baldo, & reliqua illa procerum nostrorum manus, per eandem sectam, ad Jurisprudentiæ fastigium progressorum? An non & ipse Seneca, Zenonem secutus Auctorem, qui initio suæ Reipublicæ inutilem pronuntiavit liberalem doctrinam, Sapientiam illius non modò non indigere, suis opibus pollentem, sed per eam impediri, tradit? *Magna, Iyph. inquit, & spatiofa res est, Sapientia: 88. vacuo illi loco opus est.* & deinde: Non

14 De Causis corrupt. Judiciorum

dabit se in has angustias Virtus: laxum spatium res magna desiderat. Expellantur omnia: totum pectus illi vacet.

His breviter respondendum est. Quod ad Bartolum, & ejus commatis Juriconsultos attinet: nemo hodie est, qui illos consummatos fuisse existimet: adeoque quod in illis desiderant, omnes impudant rudiori genio infelicis seculi, quo flos ille liberalis doctrinæ exaruerat penè univèrsus. Sed ab his ad priscos illos civilis prudentiæ proceres provoco: quos variâ & multiplici eruditione usos, non magis ad ornandam, quam instruendam jurisprudentiam, alibi ostendo. Quid etiam? *Primos Legum conditores eas non in foro, aut consultorum atrio, sed in Pythagoræ sacrario* concepisse atque commentatos esse, Seneca scribit: *Solones, inquam, Zaleucos, Lycurgos.* Et quid nisi è Philosophia originem juris legumque arcessit? Tantum abest quod Sophus ille nobis adversetur. Nam damnat supervacuum & operosam curiositatem, tanquam remoram Sapientiæ: quippe per quam multi perfunctorio, non principali studio Philosophiam celebrant: non negat verò, imò affirmat illi præparandos animos culturâ artium liberalium. Nos verò ipsam Philosophiam instrumento jurisprudentiæ vindicamus: quam nulli magis perfunctoriè colunt, quam destituti cultu uberiorum litterarum: quæ si rectè æstimamus, & conciliant maxime studium discendi illecebra amnitatis suæ, & varietate opportunitatis cognitionem juris faciliorem clarioremque & solidiorem reddunt, & denique usum ejus moderantur ad virtutem sanctitate monitorum suorum. Quis tam rudis, ut hæc impedimenta censeat! cum Seneca dicam: *Quo plus recipit animus, hoc se magis laxat.* Imitandum igitur Xenocratis institutum, qui neminem admittebat ad scholam suam Philosophiæ, nisi quis anfas ejus haberet: eo enim modo designabat artes mathematicas. Nos verò ipsas Philosophiæ & uberiorum litterarum disciplinas ap-

pellemus anfas Jurisprudentiæ. Etenim quo modo anfas vasi necessariæ sunt, quamvis humorem non continent: ita illæ quas diximus, disciplinæ licet non conferant jurisprudentiæ, ad ipsam tamen conferunt. Ignorans ille Auctor nobilis scripti de causis corruptæ eloquentiæ, inter eas vel præcipuam censet, quod sui seculi caudicibus non animarent eloquentiam spiritu uberioris doctrinæ, neque educarent eam succo Philosophiæ, nec instruerent præfidiis notitiæ rerum variarum: id quod ego justius ad juris disciplinam transtulerim, ita quidem similem facultati oratoris, ut antecellat. Ars enim oratoria judiciis ministrat, at jurisprudentia judicia administrat: illa judicem movet, hæc regit: illa suadet, hæc persuadet: illa probabilitatem sequitur, hæc veritatem: tanto igitur magis perficienda cultu Philosophiæ est. Denique si in scholis jurisprudentia ex dignitate tractaretur, id est eo cultu & splendore quem insinuavimus; incitaretur atque alliceretur nobilior & bono publico nata indoles: utro verò à tam magnifica doctrina refugeret illiberalis juvenus, quæ modò illam solo avaritiæ voto adulatur, quæ nullo ingenuarum cultu artium mitigata; nulla sapientiæ severitate ad generosum illud honestum formata; denique gente & mente æquè vilis nihil cognatum gubernatoris artibus habet.